inquit, et de futuris iam metuens, debiles illos quibus Aegyptum purgare debuerat, neq; tunc de prouincia pepulit: sed roganibus eis, sicut ait, ciuitatem dedit dudum a pastoribus habitatam: que uocabatur Auaris. Ad quam congregati: Principem, inquit, delegere ex sacerdotibus Heliopolitanis: qui eis legem posuit, ut neq; Deos adorarent, neq; ab Aegyptiace festiuitatis animalibus abstinerent, sed omnia perimerent, atq; consumerent, nulliq; penitus miscerentur, nisi cum quibus coniurati esse uidebantur: et iureiurando multitudine obligata, quatenus in eis legibus perdurarent, Auarim ciuitatem munitam contra regem dicit eos bello sumpsisse. Adiecit autem, quia misit Hierosolymam rogans illos pro auxiliis exhibendis, et daturum Auarim compromittens, quae foret ex Hierosolymis uolentium exire maiorum: et ex qua procedentes omnem Aegyptum obtinerent. Deinde subiungit illos quidem uenisse cum ducentis milibus armatorum. Regem uero Amenophin Aegyptiorum, cum nollet repugnare Deo, mox ad Aethiopium refugisse, et Apim cum alijs sacris animalibus deuexisse. Hierosolymitas uero inuasione facta, et ciuitates depopulatos, et templa concremasset, et equestris peremisse refert: et nulla iniuritate aut crudelitate abstinuisse. Qui uero politiam ex leges eis exhibuit: Sacerdos, inquit, erat genere Hieropolites, nomine Orsaphius, uocatus ab appellatione Osireos Helopolitanus Dei: et mutato nomine dictus postea Moses. Tertiodecimo uero anno Amenophin, postquam regno pulsus est, ex Aethiopia profectum cum multis milibus dicit: et congressum contra pastores atq; pollutos, habita coniunctione, uicisse. Et multos interficiuntem, usq; ad fines Syriae persecutum. In his iterum non intellexit sine uerisimilitudine se mentiri. Leprosi namq; et cum eis multitudo collecta debilium, licet primi uiribus irascerentur regi, circa se uiriq; talia facienti secund

secundum præmonitionem utis, tamen cum à sectione lapidum sunt egressi, et prouinciam perceperere, omnes circa eum mitiores effecti credendi sunt. Porro si adhuc et illum odio habebant, seorsum magis insidiari potuissent, non omnibus bellum inferre, cum scilicet plurimi existentes multorum illic cognationes haberent. Proinde etiam si contra homines pugnare decreueret, non tamen contra Deos impietatem gerere præsumebant: nec contraria suis agere legibus, in quibus educati esse noscuntur. Oportet itaq; nos Manethoni gratias agere: quoniam huius iniq[uitatis] principes dicit, non eos qui ex Hierosolyma sunt egressi, sed illos ipsos Aegyptios esse probat, et maximè sacerdotes, atq; iuris iurandi vinculum illorum multitudine conuenisse. Illud autem quomodo non irrationabile est? Domestico rum quidem et amicorum nemo cum illis rebellauit, nec periculorum belli particeps factus est: sed misere maculatos ad Hierosolymam, ut ab eis auxilia poscerent. quamam amicitia aut societate intercedente? hostes enim magis erant, et moribus plurimum differebant. At illi confessim (ut ait) uocantibus morem gesserunt, nempe inducti pollicitationibus, quod Aegyptum occupaturi essent: quasi ipsi non admodum eius regionis gnari essent, ex qua per vim pulsi fuerant. qui si tum misseram aut egenam uitam egissent, meritò fortasse negotium aggressi essent. cum autem urbem habitarent fortunatam, et agrum amplum meliorem Aegypto colerent, quid tandem erat, cur ob ueteres hostes, eosq; corporibus affectis, quales nemo domesticos ferat, periculum adirent: neq; enim furram regis fugam præsciebant. nam (ut ipse dixit) filius Amenophis cum trecentis milibus ad Pesulum occurribat. et hoc quidem omnino sciebant, qui proficisciabantur: mutationem uero propositi et fugam unde conjectare poterant? Deinde occupatis horreis Aegypti, multa mala fecisse ait Hierosolymitanū exercitum

citum: atq; hæc eis exprobrat: quasi non hostes eos induxit-
set: aut quasi hæc sint aliunde accito militi obijcienda, cùm ea-
dem ante aduentum eorum fecissent, facturosq; se iurassent ipsi
Aegyptij. Quinetiam aliquanto pòst Amenuphis hostes ag-
gressus prælio uicit: fusosq; ac fugatos Syriam usq; persecu-
tus est. adeò scilicet Aegyptus est omnibus undecunq; inuaden-
tibus captu facilis: ex qui tunc ea iure belli potiebantur, cùm
scirent Anaenuphin uiuere, neq; aditus ab Aethiopia commu-
niuerant, multas ad hoc commoditates habentes, neq; alioqui
copiae contraxerant. Ille uero usq; Syriam trucidans eos (ut
ait) persecutus est per arenosa et inaquosa loca. Scilicet ea
uel quieto exercitu transire expeditum est. Igitur autore Ma-
nethone neq; ex Aegypto genus nostrum oriundum est, neq;
illinc aliqui admixti sunt. Leprosorum enim et morbidorum
multos in lapidinis perijisse uerisimile est, multos in prælijs,
plurimos uero postremo ex in fuga. Supereft ut de Moyse illi
contaddicam. Hunc uirum mirandum Aegyptij et diuinum
existimant, sed non sine blasphemia incredibili sibi vindicare
conantur: dicentes Heliopoliten esse unum sacerdotum, ob le-
pram cum alijs pulsus. Ostenditur autem in ratione tempo-
rum, D x v i i i . annis prior fuisse, et patres nostros ex Ae-
gypto in regionem quam nunc tenemus eduxisse. Quòd uero
eiusmodi calamitatis corpus expers habuit, ipsius dicta indi-
cant. Leprosis enim et oppidis et uiciis interdixit, ut seorsim
in lacero uestitu agant: et eum qui eos attigisset, aut sub idem
tectum successisset, pro impuro habet. Quin eiam si eo mor-
bo liberari, ex in pristinum restitui contingat, prescripsit cer-
tas purificationes, mundationes per fontanarum aquarum la-
uacra, et omnium pilorum abrasiones: multisq; ex uarijs sa-
crificijs peractis, tum deum sanctam urbem adeundam. At-
qui contrà par erat eum, qui talem calamitatem expertus esset
prouid

prudentiam aliquam, ac humanitatem exhibere simili in-
fortunio prefis. Non solum autem de leprosis sic leges tulit,
sed ne minima quidem corporis parte mutilatos ad sacrorum
curam admisit. Sed etiam si iam sacerdoti aliquid tale accidis-
set, honore cum priuauit. Quomodo igitur uerisimile est illas
has aduersus semetipsum cum opprobrio suo damnoq; tulisse
leges? Quid nomen adde incredibiliter mutauit. Osariph
enim (inquit) uocabatur. Hoc ad transmutationem nihil qua-
drat. Verum autem nomen significat ex aqua seruatum Moy-
sen. nam aquam Aegyptij Moy uocant. Satis igitur declara-
tum existimo, quod Manethon quatenus ueterum scripta se-
quitur, non multum à ueritate aberrat. Vbi uero ad uulgares
fabulas se uertit, aut absurdè eas confingit, aut in odium gen-
tis loquentibus credit. Post hunc inquirere libet in Charemo-
nem. Hic enim Aegyptiacam se scribere historiam professus,
addens idem nomen regis quod Manethon, Amenophin, ex
filium eius Rhamesseen, ait. Isidem in somnis Amenophi appa-
ruisse, incusantem quod templum suum per bellum dirutum es-
set. Phritiphanten uero sacrum scribam dixisse, si à pollutis
hominiis Aegyptum repurget, liberandum eum à nocturnis
terroribus: atq; ita delectu uitiosorum, morbidorum ue habi-
to, c c l. milia è finibus eiecta. Duces uero eorum fuisse scri-
bas Mosen, ex Iosephum, quem etiam sacrum scribam fuisse:
Aegyptia uero eis nomina esse, Mosi Tisithen, Iosepho Pete-
sephi. Hos Pelusium uenisse, ibiq; offendisse c c c l x x . x . milia,
ab Amenophi relicta, que is in Aegyptum transferre no-
luerat: cum his icto foedere contra Aegyptum expeditionem
habitam. Amenophin autem non expectato impetu eorum, in
Aethiopiam fugisse, relicta uxore grauida: quam delitescentem
in quibusdam speluncis enixa puerum nomine Messenen.
cum posteaquam ad uirilem etatem peruenisset, expulisse Iu-
deos

dæos in Syriam numero circiter c.c. milia, et patrem Amenophin ex Aethiopia recepisse. Et hæc quidem Chæremon. Reor autem ex his ipsis que acta sunt amborum uanitatem apparere. Si quid enim ueritatis subesset, impossibile erat in tantum eos discrepare. at qui mendacia componunt, non aliorum scriptis consona scribunt, sed que ipsis libet confingunt. ille igitur regiam cupiditatem uidendi Deos, ait initium fuisse pollutos ejiciendi. Chæremon autem suum de Iside somnium finxit. et ille quidem Amenophin dicit indixisse regi purgationem: hic uero Phritiphauten. iam multitudinis numerus sane bellè congruit, illo lxx x x. milia referente, hoc c c l. Preterea Manethon primum in lapidinas electos pollutos, dcinde ad Auarim habitandam traductos, ac reliqua Aegypto bello uexata, tum demum acciuisse dicit à Hicrosolymitis auxilia: Chæremon, Aegypto decadentes circa Pelusium inuenisse c c c = lxx x x. milia hominum ab Amenophi relicta, ac cum illis rursus Aegyptum inuasisse: Amenophis in Aethiopiam fugisse. Quod uero egregium est, ne illud quidem, quinam et unde erant tam numerosus exercitus dixit, Aegyptij ne an externi: neq; causam indicauit, ob quam eos rex in Aegyptum inducere noluit: qui de leprosis et Iside somnium confinxit. Mosi uero et Iosephum, quasi eodem tempore simul expulsum Chæremon adiunxit, et quidem quarti oræ atibus ante Moysen defunctum, quarum sunt anni ferè c l x x. Quin et Rhameses Amenophis filius, secundum Manethonem quidem adolescens bellum administrat cum patre, et cum eodem exultat fugi elapsus in Aethiopiam. Hic autem fingit eum post patris abitum in spelunca quadam natum, et postea prælio uictorem, et Iudeos in Syriam expellentem numero circiter c.c. milia. O' facilitatem. neq; enim prius quinam erant illa c c c l x x x. milia dixit, neq; quomodo cccccxxx. milia perierint: in acie ne cecid

cederint , an ad Rhamissen transfugerint. quod uero maxime mirum est , ne cognoscere quidem ex eo licet , quosnam uocet Iudeos , uel utris eorum det hanc appellationem : illis'ne CCC. milibus leprosorum , an his CCC. 1000. milibus , que circa Pelusium erant . Sed stultum fortasse sit redarguere eos , qui à semetipsis redarguti sunt . ferendum enim erat utcunq; si ab alijs coarguti fuissent . His addam Lysimachum , idem quidem habentum cum predictis argumentum mendacij , uerum enormitate figmenti illos uincentem . unde apparet eum magno odio confinxisse . dicit enim : Qua tempestate Bocchoris in Aegypto regnabat , populum Iudeorum , quod essent lepra , scabies , & alijs quibusdam morbis infecti , ad templa confugisse , ut mendicato alerentur . multis autem hominibus morbo corruptis , sterilitatem in Aegypto accidisse . Bocchorim uero Aegyptiorum regem ad Ammonem , scitatum oracula de sterilitate , misisse . responsum uero a Deo , repurganda esse templa ab hominibus impuris & impijs , electis eis è templis in loca deserta . Cæterum scabiosos , ac leprosos mergendos , tanquam sole horum uitam ægre ferente : & templa expianda : atq; ita fore ut terra fructum ferat . Bocchorim autem accepto oraculo , acceptusq; sacerdotibus ac sacrificis , iussisse collectus impuratis , hos militibus tradi deportandos in desertum : leprosos uero ac impetiginosos plumbis laminis inuolutos in pelagus deiici . quibus submersis , reliquos congregatos & in loca deserta expositos esse , ut perirent . eos habitu concilio consultasse de scipisis : & nocte superueniente , accensis ignibus , ac lucernis custodias agitasse : sequentiq; nocte ieunatum , ut numen propitium eos seruaret . In sequenti uero luce à Moze quodam consilium datum , irent conserui una uia , usq; dum ad loca culta peruenientur . tum præcepisse eum , ne cui hominum in posterum benevoli essent , utq; consilium malum potius quam bonum darent :

Deor

Deorumq; templo & altaria quotquot inuenirent, euerterent. quibus comprobatis, ac destinatis, multitudinem iter fecisse per desertum, ac post multa incommoda tandem ad loca culta peruentum. tum uero ex hominibus iniuriosè tractatis, & fanis compilatis ac incensis, uenisse in eam, quæ nunc Iudea dicitur: conditæ ciuitate hic habitare, urbem uero Ἰερόσολα ex re nominatam. Ali quanto autem post iam auctos viribus mutasse nomen uitandi probri gratia: ex urbem Hierosolyma, scipios Hierosolymos uocasse. Hic non eundem quem illi, inuenit regem, sed recentius nomen confinxit: ex omisso somnio ac propheta Aegyptio ad Ammonem abiit de impetiginosis ex leprosis responsum relaturus. ait enim ad templo collectam multitudinem Iudeorum, incertum leprosis ne nomen imponens, an quod solos Iudeos morbus occuparit. dicit enim, populus Iudeorum. Qualis, aduena, an indigena? Cur igitur eos cum sint Aegypti, Iudeos uocas? Quod si hospites sunt, cur undenam sint non dicis? Quomodo autem cum rex tam multos ex his mari mercisset, reliquos in loca deserta elecisset, tanta multitudo superfluit? aut quomodo pertransierunt desertum, & occupauerunt regionem, quam nunc tenemus, ex condiderunt urbem, & extruxerunt templum apud omnes celebres? oportebat autem de legislatore non solum nomen dicere, sed ex genus, quisnam, & ex quibus ortus. quamobrem uero tales eis inter cundum aggressus sit ferre leges, de Diis, etiam erga homines iniustas. Siue enim Aegypti erant genere, non tam facile patrios mores mutare potuissent: siue aliunde erant, omnino aliquas habebant leges longa consuetudine obseruatas. Si igitur de expulsoribus suis iurassent, nunquam se illis fore beneuolos, rationem non absurdam habuissent. Quod si bellum internecinum aduersus uniuersos mortales suscepserunt, cum essent (ut ipse ait) miseri, & omnium opis egeni, maxima stult

Multitia non illorum, sed hæc fingentis ostenditur. Iste namq;
etiam nomen impositum ciuitati à templorum spoliatione, præ-
sumpsit dicere, ex hoc postea fuisse mutatum. Mirum ni, quia
postoris quidem turpe fuit tale nomen ex odiosum: ipsi uero qui
fundauere urbem, ornare semetipsos etiam uocabulo credidere.
Hic autem generosus uir pre nimia detractionis impotentia non
intellexit, Hierosolyma non idem uoce Iudaica quod Græca si-
gnificare. Quid ergo amplius quilibet diceret contra mendac-
ium tam imprudenter expositum? Sed quoniam congruam iam
magnitudinem suscepit hic liber, aliud faciens principium, cate-
ra præsentis operis explanare tentabo.

F L A V I I I O S E-

P H I H E B R A E I S A C E R-

dotis de Antiquitate Iudaica contra

Apionem grammaticum Alc-

xandrinum liber

secundus.

RIORI quidem uolumine, charissime mihi Epaphrodite, de antiquitate nostra monstraui, Phœnicum, ex Chaldaeorum, Aegyptiorumq; literis satisfaciens ueritati: mul-
tosq; Græcorum conscriptores adducens, ex
meam è diuersa disputationem aduersus Manethonem, ex Che-
remonem, ex alios quosdam exhibui. Nunc autem inchoabo
reliquos arguere, qui contra nos aliqua conscripsere. Impul-
sus enim sum contra Apionem respondere grammaticum, si ta-
men assumi hoc oportet officium. Horum igitur, que ab eo
conscripta sunt, alia quidem similia sunt dictis aliorum, alia ual-
de frigida. Plurima uero quandam tantummodo detractionem
habent

habentia, & multam (ut ita dixerim) ineruditii probationem, tanquam ab homine composita, & moribus prauo, & totius uitæ suæ temporibus importuno. Quia uero multi hominum propter stultitiam suam his potius sermonibus capiuntur, quam illis quæ multo studio conscribuntur: & derogationibus quidem gaudent, præconijs uero mordentur, necessarium duxi, ne hunc quidem inscrutatum relinquere, qui nos tanquam in iudicio criminatur. etenim hoc quoq; plerisq; mortalium insitum uideo, ut gaudeant quoties maledicus quispam ipse sua mala à lacessito audit. Et quidem nec orationem eius legere facile est, neq; aperte cognoscere, quid dicere uelit: sed uelut in multa tumultuatione, ac mendaciorum perplexitate nunc similia supra pensitatis de maiorum nostrorum ex Aegypto migratione affert: nunc incolas Alexandriæ Iudeos calumniatur: insuperq; de sacris templi nostri ceremonijs atq; alijs ritibus nostris accusationem admiscet. Patres igitur nostros nec Aegyptios genere fuisse, neq; ob labem corporum aut similem aliam calamitatem inde pulsos, non mediocriter solum, sed penè ultra modum, superius à me declaratum existimo: cæterum quæ his adiungit Apion, compendio memorabo. dicit enim in i. i. rerum Aegyptiacarum hæc: Moses, ut accepi à grandioribus natu Aegyptijs, Heliopolitanus erat, qui patrijs institutus moribus, subdiales precationes ad scripta qualia ciuitas habebat, reduxit. ad subsolanum autem omnia conuertebat. ita enim Heliopolis sita est. pro obeliscis uero statuit columnas, sub quibus ceu peluis forma exprimebatur: umbra uero in eam incidens, utpote per sudum, eundem semper cum sole cursum cicumuoluebat. Atq; huiuscmodi est, admiranda illa huius grammatici phrasis. mendacium uero eius non tam nostris uerbis euidenter coarguitur, quam Moseos operibus: neq; enim cum primū tabernaculum

Deo

Deo construeret, aut ipse ullam talem formam ei indidit, aut posteros facere precepit: atque is qui postea templum Hierosolymis construxit Solomon, omni tali curiositate abstinuit, qualem confinxit Apion. Accepisse autem se dicit à maioribus natu Mosen Heliopolitanum: scilicet ipse iunior, sed his fidens habens, qui per etatem illum familiariter nouerant. Et de Homero quidem poëta, quamvis grammaticus, non posset quænam eius sit patria certò affirmare, neq; de Pythagora tantum non beri nudius' ue tertius nato: de Mose uero tam multis annis illos precedente tam facile decernit, credens seniorum relationi: unde manifeste illum mentiri apparet. Quin ex temporum ratio, quibus Mosen ait eduxisse leprosos ex cacos ex claudos, belle concinit iuxta grammaticum hunc diligentissimum. Manetho enim regnante Tethmosi Iudeos dicit ex Aegypto discessisse, annis C C C X C I I I . antequam Danaus apud Argos exularet. Lysimachus autem tempore Bocchoris regis, hoc est ante annos M D C C . Molon uero ex alij quidam, ut ciuique nisum est. At uero Apion ceteris fide dignior, exacte illum exitum definiuit V I I . Olympiade, ex huius anno primo: quo, ut ait, Poeni Carthaginem condiderunt. Carthaginis autem mentionem adiecit, ratus argumentum id ueritatis se habitum evidenterum, nec animaduertit à semetipso adductum quo coargueretur. Si enim de hac colonia monumentis Phœnicum credendum est, in illis Hiram rex traditur antiquior Carthagine condita annis plusquam C I . de quo superius ex Phœnicium commentarijs probavi, quod Solomoni templi Hierosolymitani conditori amicus fuerit, ex multa ad templi fabricam contulerit. Solomon uero edificauit templum post Iudeorum discessum ex Aegypto annis D C X I I . Porro numerū pulsorum eundem quem Lysimachus commentus (ait enim c. ex x . corum fuisse milia) miram quādam ex credibilem reddit k K causam.

causam, cur sabbatum nominatum sit. Exacto enim (inquit) sex dicrum itinere, inguinum ulceribus affecti sunt: & hac de causa septima die quieuerunt, incolumes constituti in regione que nunc Iudea vocatur. & appellauerunt eam diem sabbatum, scrivata Aegyptiorum uoce. nam inguinis morbum Aegyptij uocant sabbatosim. An non igitur uel deridenda hac nus gacitas, uel contra odio habenda talis in scribendo impudenteria? Apparet enim quod omnes inguinibus laborauerint, hominum milia c. & x. Atqui si erant caci & claudi & morbidi, quales fuisse Apion ait, ne unius quidem iter diei progre di potuissent: sin autem poterant per magnam solitudinem proficiisci, prætereaq; sibi obstantes uincere populariter repugnando, nequaquam uniuersi post sextam diem inguinum morbo correpti fuissent. Neque enim naturaliter tale quidam euenire iter agètibus necesse est, sed plurimorum milium exercitus definita semper itinera peragunt: neque temere ita accidisse ueri simile uidetur. est enim omnino absurdum. At uero mirificus hic Apion sex quidem diebus eos peruenisse in Iudeam predixit: rursus autem Mosen consenso monte, qui Aegyptum inter & Arabiam situs est nomine Sineus x. l. diebus delituisse dicit, indeq; descendentem Iudeis leges dedisse. Atqui quomodo possibile est, eosdem & x. l. dies in deferto ac in aquoso loco manere, & quod in medio spatium est, id totum sex diebus pertransire? Sabbati uero appellationis grammatica ratio, quam adserit, multam impudentiam pre se fert, uel certe magnam imperitiam. Nam haec uoces, Sabbo & sabbatum, inter se maximè differunt. Sabbatum enim secundum Iudeos quies est ab omni opere: Sabbo uero, ut ille affirmat, Aegyptiis inguinum morbum significat. Tales quasdam de Mose & Iudeorum ex Aegypto profectione Aegyptius Apion novitates finxit, præter aliorum commentus autoritatem. Et

tem. Et quid mirum si de nostris mentitur patribus? quandoquidem de se ipso contrà mentitus est: ex natus in Oasi Aegypti, primas iste Aegyptiorum existimatus, ueram quidem patriam et genus suum abiurauit: Alexandrinum autem se mentitus, confirmat sui generis prauitatem. Merito igitur quos odit ex conuitijs insectatur, eos Aegyptios appellat. nisi enim pessimos esse existimaret Aegyptios, semet ex eorum genere haud eximeret: quandoquidem qui se de celebritate patriæ iactant, honorificum quidem ducunt ab ea denominari, coarctuant uero eos, qui preter ius in eandem sese ingerere conantur. Erga nos autem alterutro modo affecti sunt Aegyptij: aut enim ceu gloriabundi cognatos se simulant, aut participes nos infamia sue cooptant. At preclarus iste Apion uidetur contumeliosam nostrum insectationem, quasi mercedem uoluuisse reddere Alexandrinis, pro data sibi ciuitate: sciensq; eorum cum cohabitatoribus Alexandriae Iudeis simultatem, proposuit quidem illis conuictum facere, una tamen comprehendi reliquos quoque uniuersos, utrobiq; impudenter mentiens. Videamus igitur, quæ nam sint illa grauia ex non ferenda, de quibus habitatores Alexandriae Iudeos accusat. Venientes, inquit, e Syria, sedes fixerunt ad importuosum mare, undarum uicini assultibus. Ergo si locus opprobrium habet, non quidem patriæ sue; sed tamen quam patriam dicit, Alexandriae conuictiatur. Illius enim ex maritima ora pars est, ut omnes confirmant ad inhabitandum optima: quam si Iudei per uim occupauerunt, ita ut ne post quidem eiacerentur, fortitudinis eorum argumentum est. Verum Alexander eis locum ad incolendum dedit, ex parem cum ipsis à Macedonibus honorem consecuti sunt. Nescio autem quid dicturus fuerit Apion, si circa Necropolim habitassent, ac non circa regiam sedes posuissent, bodieq; eorum tribus appellaretur Macedones.

Igitur si legit epistolas Alexandri regis Ptolemaiq; Lagi ac successorum illius Aegypti regum, et columnam stantem Alexandriae ac iura continentem, quæ Cæsar magnus Iudeis concessit: hec inquam si sciens, contraria scribere ausus est, malus erat: fin autem nihil horum nouit, indoctus. Illud quoq; quod se mirari dicit, quod cum Iudei essent, Alexandrini uocati sunt, similius in scientia est. Omnes etenim, qui ad coloniam aliquam deuocantur, ex si plurimum ab alterutris genere differant, à conditoribus appellationem accipiunt. Et quid opus est de alijs dicere? nostrorum enim ipsorum hi, qui Antiochiam inhabitant, Antiocheni nominantur. Ius enim ciuium eis dedit conditor Seleucus. Similiter ex qui in Epheso commorantur, et alia Ionia cum ciuibus exinde natis eandem appellationem habent, haec præbentibus eis regni successoribus. Romanorum uero clementia, cunctis non parvulum donum appellationis suæ concessit, non solum uiris singulis, sed etiam maximis gentibus in communi. Hispani denique antiqui, et Tyrrheni, et Sabini, Romani uocantur. Si uero hunc modum auferit cõmunic ciuitatis Apion, desinat semetipsum Alexandrinum dicere. Natus enim in intima Aegypto, quomodo erit Alexandrinus, iure ciuitatis, sicut ipse in nobis dicit, ablato et cum solis Aegyptijs nunc orbis domini Romani, participari cuiuslibet ciuitatis interdixisse videatur. Hic autem preclarus dignitates quas ipse impetrare prohibetur adipisci non ualens, calumniari conatur eos qui haec iustissime percepere. Non enim propter inopiam habitatorum ciuitatis, quam studiose edificabat Alexander, nostrorum aliquos ibi collegit: sed omnes approbans diligenter ex uirtute, ac fide dignos inueniens, hoc preconium nostris exhibuit, cum gentem nostrâ studeret non mediocriter honorare. Ait enim Hecataeus, quia propter mansuetudinem, atq; fidem, quam ei præbuere Iudei, Samariam regionem adiecit, ut

et, ut eam sine tributis haberent. Similiter quoque sensit post Alexandrum etiam Ptolemaeus Lagi de iudeis in Alexandria commorantibus. Nam Aegyptiaca eis castra commisit, arbitratus ea fide simul eorum et foritudine conseruanda: et in Cyrene credens se tutissime regnaturum, et in alijs Libye ciuitatibus, ad ea loca partem Iudeorum habituari causa dixit. Post hunc autem Ptolemaeus, qui Philadelphus est appellatus, non solum si qui fuere captivi apud eos nostrorum, omnes absoluit, sed et pecunias eis sepius condonauit: et (quod maximum est) desiderauit agnoscere nostras leges, et sacrarū scripturarū uolumina concupiuit: misitq; rogans destinari viros qui ei interpretarentur legem: et ut hec apprime conscriberetur, diligentiam hanc commisit non quibuscumq; uiris, sed Demetriū Phalereum, et Andream, et Aristēū, quorū eruditione sui seculi Demetrius facile princeps erat, alijs uerbabebant custodiā corporis sibi creditam, huic curae praefecit. Non enim leges, et patrum nostrorum philosophiam discere concupiseret, si his utentes despiceret, et non potius ualde miraretur. Apion autem penè omnes in ordine successores eius Macedonum reges ignorauit habuisse erga nos præcipuum familiaritatis affectum. Tertius namq; Ptolemaeus, qui uocatur Euergetes, fortiter obtinens Syriam uniuersam, non dijs Aegyptiacis pro uictoria solennitates gratificas immolauit: sed ueniens ad Hierosolymā, multas hostias sicut nostri morū est, Deo gratificauit, dignissimāq; dicauit ornamēta uictorie. Et hilometor autem Ptolemaeus, et eius uxor Cleopatra, omne regnum cōmiserū Iudeis: et duces totius sucre militiæ Onias et Dositheus Iudei: quorum nominibus derogat Apion, cum debuisset opera eorum potius mirari, et gratias agere, quoniam liberauere Alexandriam cuius ciuis uideri uult. Nam dum rebellio surrexisset in Cleopatré regno, et periculum pessime

perditionis instaret, istorum labore ciuitas intestinis prælijs est
erepta. Sed postea, inquit, Onias ad urbem deduxit exercitum
paruum, cum esset illic Thermus præsens Romanorū legatus:
quod (ut ita dicam) recte atq; iuste factum est. Ptolemaeus enim
qui cognominatus est Physon, moriente suo patre Ptolemeo
philometore, egressus est de Cyrene, uolens reginam Cleo-
patram expellere, et filios regis, ut ipse regnum iniuste sibi
applicaret: propter hæc ergo Onias aduersus eum bellum pro
Cleopatra suscepit: et fidem quam habuit circa reges, ne qua-
quam in necessitate deseruit. Testis autē Deus iustitiae eius ma-
nifestus apparuit. Nam Physon Ptolemaeus cum aduersum
exercitum quidem Oniae pugnare præsumeret, omnes uero Iu-
deos in ciuitate positos cum filiis et uxoribus capiens, nudos
atq; uinctos elephantis subiecisset, ut ab eis conculcati defice-
rent, et ad hoc etiā bestias ipsas inebriasi, in contrarium que
præparauerat, eueneret. Elephanti enim relinquētes sibi appo-
sitos Iudeos, impetu facto super amicos eius, multos ex ipsis
interemere. Et post hec Ptolemaeus quidē aspectum terribilem
contemplatus est, prohibentem se ut illis noceret hominibus.
Concubina uero sua charissima, quam alij quidem Ithacam, alij
uero Hirenem denominant: supplicante ne tantam impietatem
perageret, et concessit, et ex his que egerat uel acturus erat,
poenitentiam egit. Vnde recte hanc diem Iudei Alexandrie
constituti, eò quod aperte à Deo salutē promeruere, celebrare
noscuntur. Apion autem omnium calumniator, etiam propter
bellum aduersus Physonem gestum, Iudeos accusare præ-
sumpsit, cum eos laudare debuerit. Is autem etiā ultimæ Cleo-
patrae regine Alexandrinorum meminit, ueluti nobis impro-
perans, quoniam circa nos fuit ingrata: et non potius illam
redarguere studuit, cui nihil omnino iniustitiae et malorum
operum desuit: uel circa generis necessarios, uel circa maritos
suos,

fuos, qui etiam dilexerint eam, uel in communi contra Romanos omnes, & benefactores suos imperatores: que etiam siborem Arsinoen occidit in templo, nihil sibi nocentem. Peremit autem & fratrem insidijs: paternosq; deos, & sepulchra progenitorum depopulata est. Percipiēsq; regnum à primo Cæsare, eius filio & successori, rebellare præsumpsit. Antoniumq; corrumpebat amatoris rebus, & patria inimicum fecit, & infidelem circa suos amicos instituit, alios quidem generre regali spolians, alios autem demens ad mala gerenda compellens. Sed quid oportet amplius dici, cum illum ipsum in naturali certanune relinquens, id est, maritum & parentem communium filiorum, tradere cum exercitu principatum & se sequi coegerit? Nouissime uero Alexandria à Cæsare capta, ad hoc usque perducta est, ut saltem hinc sperare se iudicaret, si posset ipsa manu sua Iudeos perimere: ed quod circa omnes crudelis & infidelis extaret. Putas ne gloriandum nobis non esse, si quemadmodum dicit Apion, famis tempore Iudeis triticum non est mensa? Sed illa quidem poenam subiit competentem. Nos autem maximo Cæsare utimur teste auxiliij atque fidei quam circa eum contra Aegyptios gesimus: necnon & senatu eiusq; consultis, & epistolis Cæsarisi Augusti, quibus nostra merita comprobantur. Has literas Apionem oportebat inspicere, & secundum genera examinare testimonia sub Alexandro facta, & omnibus Ptolemeis, & quæ à senatu constituta sunt, necnon & maximis Romanis imperatoribus. Si uero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria commorantibus metiri non potuit, hoc indicium est sterilitatis ac penuriae frumentorum, non accusatio Iudeorum. Quid enim sentiant omnes imperatores de Iudeis in Alexandria commoratis, palam est. Nam administratio tritici nihil omagis ab eis, quam ab aliis Alexandrinis translata est. Maximam uero eis fidem

olim à regibus datam conseruare, id est, fluminis custodiam, toriumq; custodie, nequaquam his rebus indignos esse indicantes. Sed super hoc: quomodo ergo, inquit, si sunt cines, eosdem deos, quos Alexandrini, non colunt? Cui respondeo. Quomodo etiam cum uos sitis Aegyptij, inter alterutros prælio magno & sine fædere de religione contenditis? An certè propter ea non uos omnes dicimus Aegyptios, & neque communiter homines, quoniam bestias aduersantes naturæ colitis, multa diligentia nutrientes? cum genus utiq; nostrorum unum atque idem esse videatur. Si autem in uobis Aegyptijs tante differentia opinionum sunt, quid miraris super his, qui aliunde in Alexandriam aduenerunt, si legibus à principio constitutis, circa talia permanere? Is autem seditionis causas nobis apponit: qui si cum ueritate ob hoc accusat Iudeos in Alexandria constitutos, cur omnes non culpare posse, eò quod nos sciamur habere concordiam? Porro etiam seditionis autores, quilibet inueniet Apionis similes Alexandrinorum fuisse cines. Donec enim Greci fuere & Macedones hanc ciuitatem habentes, nullam seditionem aduersus nos gessere, sed antiquiscessere solennitatibus. Cum uero multitudo Aegyptiorum crevisset inter eos, propter confusiones temporum, etiam hoc opus semper est additum. Nostrum uero genus permanit purum. Ipsì igitur molestiae buius fuere principium, nequaquam populo Macedonicam habente constantiam, neque prudentiam Grecam: sed cunctis scilicet utentibus malis moribus Aegyptiorum, & antiquas iniurias aduersum nos exerceantibus. È diuerso nanque factum est, quod nobis impropereare presumunt. Nam cum plurimi eorum non opportune ius eius ciuitatis obtineant, peregrinos vocant eos qui hoc priuilegium ad omnes impetrasse noscuntur. Nam Aegyptijs neque regum quisquam uidetur ius ciuitatis fuisse largitus: neq; nūc quilibet imperat

imperatorum. Nos autem Alexander quidem introduxit, reges autē auxcre, Romani uero semper custodire dignati sunt. Iaque derogare nobis Apion dignatus est, quia imperatorum non statuamus imagines, tanquam illis hoc ignorantibus, aut defensione Apionis indigentibus: cum potius debuerit admirari magnanimitatem modestiamq; Romanorum, quoniam subiectos non cogunt patria iura transcendere: sed suscipiunt honores, sicut dare offerentes pium atq; legitimum est. Non enim honoribus gratiam habent, qui ex necessitate et violentia conseruantur. Gracis itaque et alijs quibusdam, bonum esse creditur imagines instituere. Deniq; et patrum et uxorum filiorumq; figuræ depingentes exultant, quidam uero etiam nibil sibi competentium sumunt imagines. Alij uero et scruos diligentes, hoc faciunt. Quid ergo mirum est, si etiam principibus ac Dominiis hunc honorem præbere uideantur? Porro autem legislator, non quasi prophetans Romanorum potentiam non honorandam, sed tanquam causam neque Deo neque hominibus utiliter deficiens, et quoniam totius animati, multo magis Dei inanimati, probatur hoc inferius, interdixit imagines fabricare. Alijs autem honoribus post Deum colendos non prohibuit uiros bozos, quibus nos et imperatores et populum Rom. dignitatis ampliamus. Facimus autem pro eis continua sacrificia: et non solum quotidianis diebus ex impensa communi omnium Iudeorum talia celebramus: uerum cum nullas alias hostias ex communi, neque pro filiis peragamus, solis imperatoribus hunc honorem præcipuum pariter exhibemus, quem hominum nulli persoluimus. Hacc itaq; communiter satisfactio posita sit aduersus Apionem pro his, quæ de Alexandria dicta sunt. Admiror autem etiam eos, qui ei huiusmodi fornitem prebuere, id est, Posidonum et Apollonium Molonis: quoniam accusant quidem nos, quare nos eosdem Deos cum alijs non colimus: men-

tientes autem pariter, et de nostro templo blasphemias conti-
ponentes incongruas, non se putant impie agere: cum sit ual-
de turpisimum liberis, qualibet ratione mentiri, multo magis
de templo apud cunctos homines nominato, tanta sanctitate pol-
lente. In hoc enim sacrario Apion presumpsit edicere, asini ca-
put collocasse Iudeos, et eum colere, ac dignum facere tan-
ta religione: et hoc affirmat fuisse depalatum, dum Antio-
chus Epiphanes et expoliasset templum, et illud caput in-
uenisset ex auro compositum multis pecunijs dignum. Ad hoc
igurius primum quidem respondeo, quoniam Aegyptius uel si
aliquid tale apud nos fuisset, nequaquam debuerat increpare,
cum non sit deterior asinus furonibus et hircis et alijs, qui
sunt apud eos dij. Deinde quomodo non intellexit, operibus
increpatus de incredibili suo mendacio. Legibus nanque sem-
per utimur ijsdem, in quibus sine fine consistimus. Et cum ua-
rij casus nostram ciuitatem sicut etiam aliorum uexauerint, et
Theos ac Pompeius Magnus, ac Licinius Crassus, et ad no-
uisimum Titus Cesar, bello uincentes obtinuerint templum,
nihil huiusmodi illic inuenere: sed purissimam pietatem, de qua
nihil nobis est apud alios effabile. Quia vero Antiochus neque
iustam fecit templi depradationem, sed egestate pecuniarum ad
hoc accessit, cum non esset hostis; et socios insuper nos suos
et amicos aggressus est, nec aliquid dignum derisione illic in-
uenit, multi et digni conscriptores super hoc quoque testan-
tur: Polybius Megalopolitanus, Strabo Cappadox, Nicolaus
Damascenus, Timagenes, et Castor chronographus, et Ap-
ollodorus: qui omnes dicunt pecunijs indigentem Antiochum
transgressum foedera Iudeorum, et spoliaisse templum auro ar-
gentoq; plenum. Haec igitur Apion debuit respicere, nisi cor-
asini ipse potius habuisset, et impudentiam canis, qui apud
ipsos assolet colli: neque enim extrinsecus alia ratiocinatione
mentitus

mentitus est. Nos itaq; asinis neque honorem neq; potestatem aliquam damus, sicut Aegyptij crocodilis & aspidibus: quando eos qui ab ipsis mordentur, & à crocodilis rapiuntur, felices & Deo dignos arbitrantur. Sed sunt apud nos asini, quod apud alios sapientes uiros, onera sibimet imposita sustinentes. Et si ad arcas accedentes comedant, aut proposita non admpleant, multas ualde plagas accipiunt, qui ppe operibus & ad agriculturam rebus necessarijs ministrantes: sed aut omnium crudissimus fuit Apion ad componēdum uerba fallacia, aut certe ex rebus initia sumens, hæc implere non ualuit, quando nulla potest contra nos blasphemia prouenire. Alteram uero fabulam, acrogatione nostra plenam, de Græcis apposuit: de quo hoc dicere sat erit, quoniam qui de pietate loqui presumunt, oportet eos non ignorare minus esse immundum per tempora transire, quam sacerdotibus scelestis uerba confingere. Isti uero magis studuere defendere sacrilegum regem, quam iusta & ueracia de nostris & de templo conscribere. Volentes enim Antiocho gratificari & perfidiam ac sacrilegium eius tege-re, quo circa gentē nostrā est usus propter egestatem pecuniarum, detrahētes nobis etiam que in futuris essent, mentiti sunt. Prophetæ uero aliorū factus est Apion, & dixit Antiochum in templo inuenisse lectū, & bonū in eo iacētem, & appositam ei mensulam maritimis terrenisq; uolatiliū dapibus plenam, & quodd obstupuisset his homo. Illum uero mox adorasse regis ingressum, tanquam maximam sibi opem præbituri: ac procidentem ad eius genua, extensa dextera poposcisse libertatem: & iubente rege ut consideret, & diceret quis esset, uel cur ibidem habitaret, uel que esset causa ciborum eius, tunc hominem cum gemiu & lachrymis lamentabiliter suam narrasse necessitatem. Ait, inquit, esse se Grecum: & dum peragraret prouinciam parandi uictus causa, correptum se subito ab alie

ab alienigenis hominibus, atque deductum ad templum, et inclusum illic, et a nullo conspicere, sed cuncta dapium apparetione saginari. Et primum quidem haec sibi inopinabilia beneficia uisa attulisse letitiam: deinde suspicionem, postea stuporem: postremum consulentem a ministris ad se accendentibus addisse legem ineffabilem Iudeorum, pro qua nutritur: et hoc illos facere singulis annis quodam tempore constituto. Et comprehendere quidem Grecum peregrinum, cumque anno tempore saginare: et deductum ad quandam syluam, occidere quidem eum hominem, cuiusque corpus sacrificare secundum suas solennitates, et gustare ex eius visceribus, et iusfirandum facere in immolatione Greci, ut inimicius contra Grecos haberent: et tunc in quandam foream reliqua hominis perennis abiecere. Deinde refert eum dixisse, paucos iam dies debitos sibimet supereesse, atque rogasse, ut reueritus Grecorum deos, et superans in suo sanguine insidiis Iudeorum, de malis eum circumstantibus liberaret. Huinsmodi ergo fabula non tantum omni tragedia plenissima est, sed etiam crudeli impudentia redundat. Non tamen a sacrilegio priuat Antiochum, sicut arbitrati sunt, qui haec ad illius gratiam conscripsere. Non enim presumpsit aliquid tale, ut ad templum accederet: sed sic inuenit non sperans. Fuit ergo uoluntatibus inquis impius, et nihilominus sine Deo, quicquid ius sit mendacij superfluitas, quam ex ipsa re cognoscere ualde facilimum est. Non enim circa solos Grecos discordia legum esse dignoscitur, sed maxime aduersus Aegyptios et plurimos alios. Cuius enim regionis homines non contigit aliquando apud nos peregrinari: ut aduersus solos Grecos renouata coniuratione per effusio nem sanguinis ageremus: uel quomodo possibile est, ut ad hanc hostias omnes Iudei colligeretur, et tantis milibus ad gustandum viscera illa sufficerent, sicut ait Apion: uel cur inuenimus